Chã Grande
Qttc fliat ltlÍ.,nr.

$i,
F1s.0529

)AULO

SECRETARIA CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE

pRecÃo elerRôuco N" oo4/2023
REGISTRO DE PREçOS

PROCESSO LICITATORIO No 007/2023

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS N" 012/2023

Aos 07 (sete) dias do mês de março de 2023, de um lado de um lado a SECRETARIA DE
eouCaçÃo, ESPoRTES, CULTURA, TUR|SMo E JUVENTUDE oe CnÃ GRANDE, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro, no 100,
Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./tt/F sob o no 30.005.980/0001-86, neste ato
representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel
Gomes da Silva, Brasileira, divorciado, proÍessor e farmacêutico, nomeado por meio da Portaria No

00512021 datada em 041011202'1, portador da Carteira de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no

027.009.264-12, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente ORGÃO
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO N"
00412023, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 2810212023,
doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando
publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto no 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei no 8.666/93, observada as condições estabelecidas no
ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

í - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta Secretaria de Educação,
Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande - PE, observada a ordem de classificação, os
preÇos do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas
condições estabelecidas no ato convocatório.

1.1 - Fornecedor- ltem

BR3 COMÉRCIO E DISTRIBUIçÃO lrOa EPP, CNPJ N'46.700.625/0001-67, com sede à Rua 1136, No

644 - Set Marista - Quadra 244 - Lote 18 - Sala 01 - Goiânia - GO, CEP:74.180-150, Fone: (62)
98139.8518, representada por seu Representante Legal, Sr. Paulo Sérgio Roriz, brasileira. casado,
empresário, residente e domiciliado em Goiânia - GO, CNH No A0847297430 DETRAN/GO, CPF/MF No
101.014.201-10.

ITENS - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE NO PORTE lll da Lei 1

Valor Total registrado: R$ 59.082,30 (Cinquenta e nove e dois reais e trinta centavos).

Item Descrição MARCA Código BR Unidade Quantidade
Valor

Unitário R$
Valor

Total R$
11 Bocal para trompete 14444 Vicent Bach 8R486030 Unidade 03 650,00 1.950,00
24 Clarinetes Bb Quasar BR4421U Unidade 04 935,00 3.740,00
40 Flauta transversal Quasar 8R442156 Unidade 05 1.050,00 5.250,00
42 Lubrificantes Dara Distos Quasar 8R4653/2 Unidade 15 20.42 306.30
48 Óleo synthetic liqht para tromoete Vicent Bach 8R465372 Unidade 10 85,00 8s0,00
70 Sax alto AS 501 Quasar 8R468671 Unidade 01 2.870.00 2.870,00
71 Sax barítono SB 506 Quasar 8R473289 Unidade 01 13.999.00 13.9S9,00
73 Sax tenor Bb Quasar 8R468670 Unidade 02 3.930,00 7.860,00

75

Trombone Baixo: Série Profissional,
YBL-620G; Afinação: Bb/FiEb &
Bb/F/D, lVaterial da Campana: Gold
brass; Diámetro da campana:241mm
(9 1l2l; Calibre: LL: 14.3mm (0.563);
Bocal: BL-58L: com estojo. Obs:
Serão aceitos instrumentos com
características técnicas iguais ou
superiores ao edital. O modelo citado
serve apenas como referência.

Ouasar 8R458622 Unidade 01 3.800,00 3.800.00

76 Trombone com rotor Maqnum 8R458622 Unidade 02 1.930,00 3.860,00
77 Trombone QSL 403 Quasar 8R468368 Unidade 04 2.750,00 11.000,00
78 Trombones de vara Maqnum 8R442053 Unidade 03 't .'l 99,00 3.597,00

ÀV. lirioJosó, ne l0l, Cenlro, Cho Gronde-PE, CEP55.ó3ó-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ:11.049.806/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile:www.chogronde.pe.gov.br

? I E t E I T U tÀ

Ru{/:l0l::r)0 I

tu:
F1s.0530

, CULTURA, TURISMO ESECRETARIA MUNI
JUVENTUDE

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o foÍnecedor Íegistrado será formalizado pelo
l\4unicípio de Chã Grande ou lnteressados mediante assinaluÍa de Contrato, observadas as disposrçÕes
contidas no Edital do Pregão Eletrônico N" 004/2023.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caraclerizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de
RegistÍo de Preços e Edital de Prêgão Eletrônico No 004/2023.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a alêndêr todos os
pedidos efetuâdos durante a validade destâ Ata de Rêgistro de Preços.

3 - OO CONTROLE DOS PREçOS REGISTRADOS: A Secretariâ de Educação, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude de Chã Grande adotaÍá a prática de todos os atos necessários âo conlrole e
administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores delentores da Ata serão
divulgados no Diáío Oficial dos Municípios de PeÍnambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto no 7.892/2013, o preço
registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado.
cabendo a Secretaria de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juvenlude de Chã Grande convocar os
Íornecedores rêgistrados para negociar o novo valor.

4.í - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Secretaria de Educação.
Esporles, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande poderá cancelar o registro ou convocar todos os
fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para
esse fim.

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços,
ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 - O diferencial de pÍeÇo enlÍe a píoposta inicial do fornecedor detêntor da Ata e a pesquisa de
mercado efetuada pela Secretaria de Educaçâo, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de Chã Grande à
época da licitação, bem como eventuais desconlos por ela concedidos serào sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS: A presênte Ata terá validade dê 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura.

6- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando

6.'1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 - náo retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justiÍicativa aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornaÍ superior àqueles praticados
no mercadoi e

6.4 - tiver presente razÕes de interesse público

6.4.1 - O cancelamento de rêgistro. nas hipóteses pÍevistas. assegurados o conlraditóÍio e a ampla
dêfesa, será formalizâdo por dêspacho da autoridade compelente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fomecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de íato
superveniente que venha comprometer a peíeita execução contratual, decorÍentes de caso fortuito
ou de Íorça maior, dêvidamentê comprovados.

AV. Sôo José, ne l0l, Cenlro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br

Teleíone:81 3537-1I40 | CNPJ: I I .049.80ó/0001-90
Siie: www.chogronde.pe.gov.br

chã G

(+t,
F1s.0531

, CULTURA, TURISMO ESECRETARIA MUNI

Secretário Municipal de Educação, Esportes,
Cultura, Turismo e Juventude

Órgão Gere nciador

JUVENTUDE

7 - DA DIVULGAçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS: A publicação Íesumida desta Ata de
Registro de Preços na imprensa oÍicial, que é condição indispensável para sua eficácia, será
providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinle dias daquela data.

8 - DO FORO: O Foro para dirimiÍ questÕes relativas ao presenle compromisso de fornecimento será o
Foro da Comarca de Gravatá/PE, com prêjuízo a qualquer oulro, por mais privilegiado que seja.

E, por êstarêm assim justos e Contratâdos, assinam o prêsentê instrumento êm 03 (três) vias de igual teor
e forma, para todos os fins previstos êm direito, na presenÇa das duas testemunhas abaixo identificadas,
que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

J

PAI]LO

sERcrc :: i '''
Ro8tz toro lTl ni .: .

1420r l0

Paulo Sérgio Roriz
BR3 COMÉRCIO E DISTRIBUIçÃO LTDA

EPP
CONTRATADA

CPF FN' 27 .009.264-12

TESÍEMUNHAS:

NOM E
CPF: \@ b5a.!a\t- cY

J-lc.eirr,^, ruorue:Dtr^14{9 ^fMlitlÇPF: Q$4.1í3.4 $4-qL
'P-*v

chã G

AV. Sóo José, nq I 0I , Cenlro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | TeleÍone: 8l 3537- l 140 | CNPJ: I I .049.80ó/0001 -90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:www.chogronde,pe.goubr